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Anotace

Tématem bakalářské práce je životní styl adolescentů. V teoretické části je popsán

životní styl a jeho faktory směřující ke zdraví, dále rizikové faktory negativně působící

na zdraví a adolescence, jako vývojové období, včetně změn a rizikového vývoje

podpořené o některé výsledky výzkumů. Praktická část se zabývá kvantitativním

výzkumem životního stylu adolescentů s cílem zjistit postoje a názory členů cílové

skupiny k danému tématu a skutečnému stavu, tedy, zda žijí zdravě či nikoliv.

Abstract

The theme of this thesis is the lifestyle of adolescents. The theoretical part

describes the lifestyle and the factors leading to health, as well as risk factors

negatively affect health and adolescence as a developmental period, including changes

and the development of venture supported by some research results. The practical

part deals with quantitative research lifestyle of adolescents in order to determine the

attitudes and opinions of members of target groups on the topic and the actual state,

ie, whether or not they live healthily.

5

Klíčová slova

Životní styl, výchova ke zdraví, zdravá strava, pohyb, vzdělání, odolnost,

adolescence, rizikové faktory, drogy, agresivita, školní problémy.

Keywords

Lifestyle, health education, healthy diet, training, endurance, adolescence, risk

factors, drugs, aggression, school problems.

6

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................. 7

A TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................ 8

1 ŽIVOTNÍ STYL ....................................................................................................... 8

1.1 FAKTORY ZDRAVÉHO ŽIVOTNÍHO STYLU.......................................9
1.2 RIZIKOVÉ FAKTORY A JEJICH VLIV NA ZDRAVÍ.........................17

2 ZDRAVÍ ................................................................................................................. 21

2.1 ASPEKTY ZDRAVÍ ..................................................................................22

2.2 FAKTORY ZDRAVÍ .................................................................................22

2.3 VÝCHOVA KE ZDRAVÍ ..........................................................................23

3 ADOLESCENCE ................................................................................................... 24

3.1 VÝVOJOVÉ ÚKOLY ADOLESCENCE..................................................25

3.2 SOMATICKÉ ZMĚNY .............................................................................25

3.3 SOCIÁLNÍ ZMĚNY ..................................................................................26

3.4 PSYCHICKÉ ZMĚNY...............................................................................27

3.5 RIZIKOVÝ VÝVOJ V ADOLESCENCI ..................................................28

B PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................ 37

4 VÝZKUMNÁ ČÁST ŽIVOTNÍHO STYLU ADOLESCENTŮ ................... 37

4.1 CÍL VÝZKUMU A VÝZKUMNÉ OTÁZKY...........................................37

4.2 CHARAKTERISTIKA VZORKU CÍLOVÉ SKUPINY ........................37

4.3 METODIKA VÝZKUMU .........................................................................37

4.4 ORGANIZACE A POSTUP VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ...................38

5 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU ..................................................................... 39

6 INTERPRETACE VÝSLEDKŮ VÝZKUMU ................................................ 55

ZÁVĚR................................................................................................................57

SHRNUTÍ ................................................................................................................... 58

SUMMARY ................................................................................................................ 58

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.................................................................... 59

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................... 62

7

ÚVOD

Tématem bakalářské práce je životní styl adolescentů, velmi důležité téma ve vztahu

ke zdraví mladých lidí, navíc téma mě blízké, protože pracuji, jako vychovatel na

domově mládeže. Každý den jsem v kontaktu se 130 dospívajícími a vidím, jak pro ně

není lehké projít si tímto obdobím. Jako vychovatele mě zajímá, jaké mají žáci postoje

v oblasti zdravých a nezdravých přístupů k životnímu stylu, které hodnoty jsou pro ně

důležité a které další vlivy na ně v tomto směru působí.

Jako úkol jsem si v této práci stanovil popsat v teoretické části životní styl, zdraví,

výchovu ke zdraví, adolescenci a její vývojové úkoly a také rizikové faktory a jejich vliv

na zdraví.

V praktické části byl proveden výzkum kvantitativní metodou. Pomocí dotazníku

byly nashromážděny informace o vědomostech respondentů v oblasti životního stylu,

zdraví a rizikových faktorů ovlivňujících zdraví, které pomohly odpovědět na stanovené

výzkumné otázky. Výsledky byly zapsány ve formě tabulek a jejich popisu.
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A TEORETICKÁ ČÁST

1 ŽIVOTNÍ STYL

Životní styl je způsob života, který vede každý jedinec ovlivněn hodnotami

vycházející z jeho osobnosti, jeho věku, vzdělání, příslušností ke kultuře, zaměstnání,

nebo nabitých životních zkušeností. Řídíme se jimi podvědomě a ovlivňujeme také

prostředí, ve kterém žijeme – například rodinu.

Většina autorů se shoduje na této definici: Životní styl představuje soubor

dobrovolných činností člověka, reakcí na vnější podněty, chováni v různých životních

situacích, způsob řešení problémů, ale také uspokojováni osobních potřeb, které jsou

založené na individuálním výběru různých možnosti. Je tedy výsledkem dobrovolného

chování, (lze si jej vybrat) a životní situací (možností). Životní situace (možnosti)

zahrnuje ekonomické poměry, rodinné zvyklosti, tradice, atd.

V dnešní době (hlavně v médiích) je pod pojmem zdravý životní styl chápán pouze

styl života, který je založen na zdravé výživě (která mnohdy se správnou zdravou

výživou nemá nic společného) a sportu, či vycházkách a aktivního způsobu trávení

volného času. To je však málo – tak například zdravý životní styl by pak měl i kuřák,

který zvládne tři krabičky cigaret denně. Zdravý životní styl má podporovat zdraví

člověka (Mužík, 2007).

Je tedy na každém jedinci, vybere-li si možnosti pro upevňování zdraví a odbourá

možnosti zdraví poškozující. Rozhodující pro naše chování jsou však informace.

Možnost rozhodování je dána množstvím, kvalitou a dostupností informací.

Nejdůležitější informace předávají rodiče a dále učitelé ve školách a dalších výchovných

zařízeních, protože v počátku života se člověk nerozhoduje sám o svém způsobu života,

ale je mu dány podmínky, ve kterých je vychováván. Je tedy důležité, aby všichni tito

vychovatelé předávali správné informace o zdravém životním stylu, aby člověk věděl,

co mu prospívá, co dobrého mu může společnost nabídnout a v podobě návyku si je

přenesl do dospělosti.

Životní styl v současné moderní společnosti velkou měrou ovlivňuje technický

pokrok, který nás paradoxně omezuje v pohybu. Důmyslné dopravní prostředky,

technické vymoženosti v domácnostech, automatizace výroby, zdroje informací,

statické pozice při výkonu povolání a málo času na odpočinek a regeneraci přinášejí

civilizační choroby v kombinaci se zhoršujícím se životním prostředím. V minulých

dobách trávili lidé život v pohybu obstaráním potravy lovem, či zemědělstvím, přesuny

do nových oblastí, tedy zabezpečením existence. Nedostupnost potravin v dnešním tzv.

západním světě je snad nemyslitelná a k jejich výrobě nám dopomáhají stroje. Lidé

pracující manuálně stereotypně opakují stejné pohyby, sedavé zaměstnání u počítačů

vede k únavě fyzické i psychické, kterou lidé řeší pasivním odpočinkem a zvýšeným

příjmem jídla ve večerních hodinách. Stres odbourávají přejídáním, konzumací
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alkoholu, nebo kouřením. Moderní život tedy přináší také rizika v podobě civilizačních

nemocí, jako jsou obezita, ischemické srdeční choroby, hypertenze, diabetes, oslabení

imunitního systému, zapříčiněné nerovnováhou v příjmu a výdeji energie a následném

ukládání tuků, arterosklerózy, poruchou látkové výměny. Následkem nezdravého

životního stylu tedy vznikají nemoci, které jsou ve vyspělé západní civilizaci nejčastější

příčinou úmrtí. Pokud tedy máme správné návyky ke zdravému životnímu stylu, nebo

jsme si vědomi toho, co nám škodí, měli bychom se faktory zdravého životního stylu

řídit.

1.1 FAKTORY ZDRAVÉHO ŽIVOTNÍHO STYLU

 zdravá vyvážená strava, pitný režim

 pohybové aktivity, péče o tělo a mysl

 vzdělání, výběr zaměstnání

 zvládání stresu, pozitivní vztahy, duševní pohoda

 dobré životní prostředí

 odolnost proti škodlivým vlivům a návykům jako jsou kouření, konzumace

alkoholu a drog


[…]


konec adolescenci, jako etapu vývoje a její úkoly a rizikový vývoj.

Ve druhé části jsem zjišťoval, co vědí adolescenti o životním stylu, jak jej směřovat

ke zdraví jedince a jaké vědomosti mají o působení rizikových faktorů na zdraví.

Stanovený cíl byl tedy splněn. Pokud si z výsledků mám pro svou další práci

vychovatele na domově mládeže vzít inspiraci, bude v tom, že adolescenti se kterými

pracuji, potřebují více informací a motivace k vedení zdravého životního stylu,

v podpoře dalších aktivit ve volném čase směřující k omezení rizik, ale také ve větším

pochopení adolescentního chování, o němž jsem se dověděl mnoho v průběhu studia.
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SHRNUTÍ

Tato práce se zabývá životním stylem a vývojovým obdobím adolescence. Odkazuje

na zdravý životní styl, popisuje jeho smysl a účel a upozorňuje na rizika a jejich vliv na

zdraví. Teoretická část vysvětluje pojmy životní styl, zdraví, adolescence a rizikové

faktory. Výzkumná část je zdrojem informací o životě vzorku adolescentů, jejich

návycích a postojích ve výše jmenované oblasti.

SUMMARY

This paper deals with the lifestyle and developmental period of adoles cence. Refers

to a healthy lifestyle, it describes its meaning and purpose, and draws attention to the

risks and their impact on health. The theoretical part explains the concepts of lifestyle,

health, adolescence and risk factors. The research part is a source of information about

the life of a sample of adolescents, their habits and attitudes in the above mentioned

areas.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Dotazník ŽS ADOLESCENTŮ

DOTAZNÍK NA TÉMA ŽIVOTNÍ STYL ADOLESCENTŮ

Milí studenti, účelem vyplnění tohoto dotazníku je získání informací ke splnění

praktické části bakalářské práce na výše uvedené téma, jsem studentem pedagogické

fakulty Západočeské univerzity v Plzni. Mým cílem je zjistit, co víte o zdravém životním

stylu, zda jste si vědomi, jakým stylem vedete svůj život s ohledem na zdraví. Informace

mohou také posloužit, jako námět ke zlepšení prostředí domova mládeže a nabídky

aktivit pro volný čas.

Věk respondenta:……………………

1. Uveď prvky zdravého životního stylu……………………………………………………………..

2. Označ tvůj hlavní zdroj informací o zdravém ŽS:

a) rodina, b) přátelé, c) media, d) škola, e) jiný zdroj: …………………

3. Vyhovuje ti strava ve školní jídelně: ano – ne

Pokud nevyhovuje, uveď důvod: …………………………………………………………………..

4. Pokud je v jídelníčku jídlo, které nechceš, čím ho nahradíš:

a) nákup v marketu b) - fast food c) – nejím

5. Pitný režim – co piješ: ……………………………………………………………………………………

Kolik? litry/den : a) 0 až 1 b) 1 až 2 c) 2 až 3

6. Vyhovuje ti prostředí na DM: ano – ne

Navrhni změny: ……………………………………………………………………………………………

7. Trávíš volný čas pohybovými aktivitami: ano – ne

a)- každý den b)- 1 až 2 x týdně c)- 3 až 4 x týdně

8. Je nabídka pohybových aktivit na DM dostatečná: ano - ne

Pokud ne navrhni: ………………………………………………………………………………………

9. Nejčastější aktivita ve volném čase:……………………………………………………………

10. Kolik hodin denně prospíš: a) - méně než 6 b) - 6 – 8 c) – 8 a více

11. Plánuješ v budoucnu pracovat v oboru na který se připravuješ: ano – ne

12. Kolik hodin denně se připravuješ na vyučování : a) 0 b) 1 až 2 c) 2 až 3 d) více
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13. Kouříš: ano – ne pokud ano, tak denně: a) 0-5 b) 5-10 c) 10-15 d)15 a více

14. Jmenuj jaká zdravotní rizika přináší kouření: …………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

15. Pokud kouříš, uveď důvod: ……………………………………………………………………………..

16. Kouří tvoji rodiče? ano - ne

17. Piješ alkohol: ano – ne pokud ano, jaký: …………………………………………………

18. Proč piješ alkohol: …………………………………………………………………………………………..

19. Pijí rodiče alkohol? ano - ne

20. Cigarety a alkohol jsou dostupné: a) lehce – prodají mi je všude bez potíží

b) špatně – prodají mi je pouze někde

c) nedostupné – neprodají, vyžadují OP

21. Užil jsi nějakou drogu: ano – ne ; pokud ano, jakou a jak často: …………………..

Kdo ti ji dodal: ………………………………………………………………………………………………..

22. Kolik hodin denně strávíš u PC: a) 0-2 b) 2-4 c) 4-6 d) více

Jaká činnost u PC převládá: a) učení b) hry c) soc.sítě d) hudba, filmy

23. Jsi často stresovaní: ano – ne pokud ano, je důvodem stresu: a) škola

b) vztahy

c) rodina

24. Jsi sexuálně aktivní: ano – ne

Uveď prvky bezpečného sexu: ……………………………………………………………………………

25. Žije tvoje rodina zdravým živ. stylem: ano – ne

Pokud myslíš, že ne uveď proč: ………………………………………………………………………….

26. Vztahy s rodiči máš: a) dobré b) mohly by být lepší c)špatné

27. Kapesné na týden : a) 0-50kč b)50-100 kč c) 100-200 kč d) 200-300 kč e) více

28. Žiješ na DM zdravým živ. stylem: ano – ne
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 Pokud si myslíš, že ne, uveď proč

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

Děkuji za aktivitu, Vl. Štěpán