Práci předložil(a) student(ka): **Vlastimil Štěpán, Učitelství PV a OV**

Název práce: **Životní styl adolescentů**

### 1. CÍL PRÁCE

Bakalářská práce je zaměřena na dnes často zmiňovanou problematiku životního stylu. V souvislosti s touto tematikou se autor soustředil na populaci adolescentů, neboť to je cílová skupina jeho profesního zaměření. Autor chtěl zmapovat životní styl žáků maturitních i učebních oborů ubytovaných v domově mládeže v Podbořanech. Zároveň ho zajímaly i jejich znalosti týkající se zdravého životního stylu. Přes mnohé nedostatky po stránce obsahové i formální lze konstatovat, že cíl práce byl splněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce je tradičně členěna na část teoretickou a praktickou a má logickou stavbu. Teoretická část se orientuje k základním problémům spjatým s tématem práce, což je oblast životního stylu, zdraví a vývojového období adolescence. Zvláštní pozornost je věnována rizikovým faktorům ohrožujícím zdraví. V souvislosti s rizikovým vývojem v adolescenci je zmiňováno užívání legálních a nelegálních látek, dále kriminalita, šikana, problémové sexuální chování, školní přestupky a ostatní formy rizikového chování. Všechny tyto kapitoly jsou pouze nastíněním dané problematiky, chybí jim promyšlenost a podrobnější zpracovanost. V kapitole 1.1 by bylo vhodnější výčet faktorů zdravého životního stylu opřít o renomované zdroje, zároveň některé z nich důkladněji zpracovat. Z tohoto hlediska je možné považovat kapitolu o somatických, psychických a sociálních změnách v adolescenci za nejkvalitnější.

Výzkumná část rozsahem koresponduje s teoretickými východisky a má odpovídající strukturu. Autor stručně charakterizuje cíl výzkumu a výzkumné otázky, metodiku a vzorek respondentů, jímž je 50 žáků G a SOŠ Podbořany. K výzkumu bylo použito dotazníku vlastní konstrukce, který měl zjistit vědomosti žáků o zdravém životním stylu a postihnout rizikové faktory jejich způsobu života. Při vyhodnocení výsledků autor uvádí kvantitativní údaje v tabulkách s absolutními i procentuelními hodnotami. Zároveň každou položku dotazníku opatřil hodnotícím komentářem. Zobecnující charakter má kapitola č.6., v níž autor shrnuje dříve uváděná zjištění. Užitečné by bylo využít i komparativního postupu z hlediska jak jednotlivých oborů, tak i z pohledu intersexuálního. Tyto informace bohužel práce neposkytuje. Stejně tak i splnění dílčího cíle z hlediska námětů ke změně prostředí a činnosti DM není uspokojivé.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po stránce formální má práce řadu nedostatků, k nejzásadnějším patří množství pravopisných a stylistických chyb. Všechny kapitoly jsou poznamenány malou zpracovaností a povrchností. Pozitivně hodnotím seznam odborných publikací a internetových zdrojů, též využívání odkazů na studované materiály. V příloze je uveden použitý dotazník vlastní konstrukce.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce je svým námětem aktuální a přináší díky výzkumnému šetření určité zajímavé informace. Má však celou řadu nedostatků jak obsahového, tak formálního charakteru. Může být však přínosem pro praktickou činnost zaměstnanců domova mládeže. Doporučuji k obhajobě.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Jaké informace z hlediska rizikových faktorů životního stylu respondentů považujete za nejpřekvapivější?
- 2) Jaká doporučení jsou důležitá z hlediska zdravotního životního stylu dospívajících a jak můžete ve své výchovné práci přispět ke zlepšení situace?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: **dobře**

Datum: 14.7.2015

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
vedoucí práce